
CAMARA DE DIPUTADOS DE LA NACION 3077 

SESIONES ORDINARIAS 

2000 

ORDEN DEL DIA N° 670 

COMISIONES DE INDUSTRIA, DE ENERGIA 
Y COMBUSTIBLES, DE COMERCIO 

Y DE DEFENSA DEL CONSUMIDOR 

Impreso el día 18 de agosto de 2000 

Término del artículo 113. 30 de agosto de 2000 

SUMARIO: Pedido de informes al Poder Ejecutivo 
sobre SI se ha previsto dar difusión masiva de 
de Industria, Comercio y Minería, sobre nor- 
mas de seguridad eléctrica. Atanasof. (308-D-2000) 

Dictamen de las comisiones 

Honorable Cámara: 
-t 

Las comisrones de Industria, de Energía y Com- 
bustibles, de Comercro y de Defensa del Consumí- 
dor han considerado el proyecto de resolución del 
señor diputado Atanasof, por el que se solicita in- 
formes al Poder Ejecutrvo sobre diversas cuestiones 
referidas a los alcances de la resolución 618 de la 
Secretaría de Industria, Comercio y Minería, que 
adoptará la prohibíción de vender aparatos eléctricos 
que no se adapten a la tensión de 220 voltios y 
requieran el uso de transformadores externos; y, por 
las razones expuestas en el informe que se acom- 
paña y las que dará el miembro informante, aconse- 
jan la aprobación del siguiente 

Proyecto de resolución 

La Cámara de Diputados de la NaczOn 

RESUELVE: 

Dirigirse al Poder Ejecutivo, para que a través de 
los organismos correspondi’entes, informe 

1. Si se ha previsto dar una drfusrón masiva a la 
resolución 618 de la Secretalía de Industria, Comer- 
cio y Minería, sobre normas de seguridad eléctrica. 



3078 0. D. No 670 CAMARA DE DIPUTADOS DE LA NACION 

2. Que resultados tuvieron las iniciativas que se 
desarrollaron con anterioridad a la resoluci6n men- 
cionada, precedentemente, que apunta a disminuir 
los riesgos provocados por los transformadores m6- 
viles. 

Sala de las comisiones, 9 de agosto de 2000. 

Juan P. Baylac. - Victor M. Fayad. - 
Rafael H. Flores - Eduardo Santin. 
- Osvaldo H. Rial. - Angel L. Abas- 
to, - Francisco A. Garcia. - Mario 
Das Neves. - Miriam B. Curletti de 
Wajsfeld. - Sarah A. Picazo. - Delki 
A. Scarpin - Enrique M. Martinez. 
- Carlos T. Alesandri. - Pedro Sal- 
vatori. - Isabel E. Foco. - Alejandro 
N. Fernández. - Julio C. Conca. - 
Antonio A. Romano. - Maria N. Sodá. 
- Jorge L. Bucco. - Maria del Car- 
men Alarcón, - Alberto N. Briozzo. 
- Mario A. Cafiero. - Fortunato R. 
Cambareri. - Mario 0, Capello. - 
Carlos A. Castellani, - Héctor J. Ca- 
vallero. - José M. Corchuelo Blasco. 
- Roberto R de Bariazarra. - Gui- 
llermo H. De Sanctis. - Marta I. Di 
Leo. - Marcelo L. Dragán. - Teresa 
B. Foglia. - Jorge 0. Folloni. - 
Pablo A. Fontdevila. - Beatriz Z. 
Fontanetto. - Miguel A. Giubergia. 
- Diego R. Gorvein, - Dulce Gra- 
nados - Gustauo E. Gutierrez. - 

Carlos R Iparraguirre. - Arnoldo La- 
misovsky, - Beatriz M. Leyba de 
Marti. - Maria S. Mayans - Mario 
G. Ocaña. - Jorge A. Orozco. - 
Jorge R. Pascual - Ricardo A. Pat- 
terson. - Alejandro A. Peyrou. - 
Bernardo P. Quinzio. - Elsa S. Quiroz. 
- Luis A. Sebriano. - Jorge R. Sol- 
moirago. - Federico R. G. Soñez. - 
Hugo D. Toledo. 

INFORME 

Honorable Címara: 

Las comisiones de Industria, de Energía y Com- 

bustibles, de Comercio y de Defensa del Consumidor 
al considerar el proyecto de resolución del seiior 
diputado Atanasof, creen innecesario abundar en 
más detalles que los expuestos en los fundamentos 
que lo acompañan, por lo que los hacen suyos y 
así la expresan. 

Juan P. Baylac. 



I CAMARA DE DIPUTADOS DE LA NACION 

FUNDAMENTOS 

Señor presidente: 
El presente proyecto es reproducción del que Te 

promoviera en el anterior período legislativo con la 
identificación 5.722-D,-99, Trámite Parlamentario NP 

160. 

Una lesolución de la Secretaría de Industria, CO- 
mercio y Minería importará que dentro de seis meses 
ya no podrán venderse aparatos eléctwos que no se 
adapten a la tensión de 220 voltios y lequieran el USO 

de tran:formadores externos. Asimismo, se prohibirá 
el uso de aquellos qu’e fwcionen con una corriente 
de 110 voltios, La lesolución 618 apunta a disml- 
nuir los riesgos que provoca el uso de transform+ 
dores móviles, que funcionan con una colriente dis- 
tinta a la de la red eléctrica del país. En concreto, 
1 a medida apunta a sacar de circulación aquellos 
productos que ingresalon con la ola impoltadola v 
sobre los cuales no hubo nmgíul tipo de control en 
cuanto a su segmidad’. 

Según explicó Hugo Polvelmi, dlrector nacional 
de Comercio Intenol, a los medios periodísticos que 
mfolmalon sable la cuestión, y qu’e fueron una vez 
más el vehículo pala conocer la novedad, todo el 
diseño nacional de la distribución 8domxillaria es 
pnia 220 voltlos, y con la aperlura econi>mica y el 
aluwón de mercgdelía importada, eso Te ftie dlstol- 
slonando. Por ello, la secretalía puso en marcha 
el año pasado un esquema para que se cumplan las 
nolmas de seguridad eléctwa. El Ultimo paso fue 
la plohiblclón de comerciahzar los #enchufes de patas 
redondas. Unos meses antes ya se había prohibIdo 
la venta de triples pala enchufar varios aparatos el: 
un mismo toma y también los adaptadoles que tlans- 
fcrman un toma de tles patas planas e inclinadas 
en dos patas redondas. En término de la propia s’e- 
cletalía en la resoluclón que dispone la plohlbición, 
“la adic6n de tlansfolmadoles mkiles, de orígenes 
dnwsos, seleccionados y conectados por usuarios 
mexpeltos, Introduce un factor de riesgo que es 
deseable evitar”. 

La prohlbiclón de los tlansfolmadores no alcanza 
a los celulares, que son de 220 a 24 o 30 voltios 
y están diseñados mternaclonalmente. En la mism,l 
situacibn están las impresoras. Los apaiatos que 
pueden presentar problemas son las heladeras, co- 
cinas eléctiicas, televisoies u otros aitefactos dise- 
ñados para una tensión de entre 50 y 220 voltio;. 
La plohlbiclón legn-á 180 días después de que 5e 

publique en el Boletín Ofwial, hecho éste que est,í 
plevlsto para la tewela semana de septiembre. S1 
blcn todos los habttante~ del país tenemos la obh- 
gaclón de conocer las leyes y ey esta una presunción 
que el ploplo slstcma legal aplwa, la leahdad inchca 
que pala un más acabado cumplnnlento de los fines 
de ésta y de cada Lma de las lesoluciones que se 
dicten en plo del bienestal general, es atinado dw 

0. D. No 670 3079 



3080 0. D. No 670 CAMARA DE DIYUTADOS DE LA NACION 

publicidad y difusión a las mismas, por lo que so- 
hclto la aprobación del presente proyecto. 

Alfredo N. Atanasof 

ANTECEDENTE 

Proyecto de resolución 

La Cámara de Diputados de la Nación 

RESUELVE: 

Dirigirse al Poder Elecutivo para que a través del 
orgamsmo administrativo correspondiente informe: 

1. Si, consldeiando los alcances de la lesolución 
618 de la Secretaría de Industria, Comercio y Mi- 
nería, que importalá la prohibición de vender apa- 
ratos eléctricos que no se adapten a la tensión de 
220 voltios y requieran el uso de transformadores 
esteinos, como asimismo, se prohibirá el uso de 
aquellos que funcionen con una corriente de 110 
voltios, se ha pievisto la difusión masiva de los 

contenidos de dicha resolución por la cual se apunta 
a dismmuu los riesgos que provoca el uso de trans- 
formadores móviles, que funcionan con una corriente 
dlstmta a la de la red eléctrica del país. 

2 Resultados de las iniciativas que tuvieron como 
obletwo que se cumplan las normas de segmidad 
eléctrica y que involucraran la prohibición cle 
venta de triples para enchufar varios aparatos en 
un mismo toma y también los adaptadores que trans- 
forman ull toma de dos o tres patas planas e inch- 
nadas en dos patas redondas, y cuyo último paso 
fue la prohibición de comercializar los enchufes de 
patas redondas. 

Alfredo N. Atanasof 


